

3. 連結財務諸表及び主な注記

(1) 連結貸借対照表

(単位：千円)

| | 前連結会計年度 (2023年2月28日) | 当連結会計年度 (2024年2月29日) |
|---------------|-------------------------|-------------------------|
| 資産の部 | | |
| 流動資産 | | |
| 現金及び預金 | 6,443,169 | 7,700,231 |
| 受取手形 | - | 10,959 |
| 売掛金 | 5,009,077 | 6,049,119 |
| 商品 | 1,228,229 | 1,752,891 |
| その他 | 561,431 | 1,212,036 |
| 貸倒引当金 | △2,388 | △2,488 |
| 流動資産合計 | 13,239,518 | 16,722,750 |
| 固定資産 | | |
| 有形固定資産 | | |
| 建物及び構築物 | 12,535,111 | 12,490,947 |
| 減価償却累計額 | △7,028,870 | △7,348,125 |
| 建物及び構築物（純額） | 5,506,241 | 5,142,822 |
| 車両運搬具 | 133,007 | 124,286 |
| 減価償却累計額 | △112,210 | △106,988 |
| 車両運搬具（純額） | 20,796 | 17,297 |
| 工具、器具及び備品 | 1,704,270 | 1,744,515 |
| 減価償却累計額 | △1,433,347 | △1,450,641 |
| 工具、器具及び備品（純額） | 270,923 | 293,873 |
| 土地 | 3,762,342 | 3,576,751 |
| 建設仮勘定 | 27,102 | 85,818 |
| 有形固定資産合計 | 9,587,406 | 9,116,563 |
| 無形固定資産 | | |
| のれん | 1,296,414 | 692,838 |
| その他 | 182,529 | 167,456 |
| 無形固定資産合計 | 1,478,943 | 860,294 |
| 投資その他の資産 | | |
| 投資有価証券 | 1,320,428 | 2,097,193 |
| 関係会社株式 | - | 10,000 |
| 繰延税金資産 | 363,325 | 464,957 |
| 敷金及び保証金 | 1,047,449 | 1,222,452 |
| その他 | 468,705 | 1,165,278 |
| 投資その他の資産合計 | 3,199,908 | 4,959,882 |
| 固定資産合計 | 14,266,258 | 14,936,740 |
| 資産合計 | 27,505,776 | 31,659,490 |

(単位：千円)

| | 前連結会計年度 (2023年2月28日) | 当連結会計年度 (2024年2月29日) |
|---------------|-------------------------|-------------------------|
| 負債の部 | | |
| 流動負債 | | |
| 支払手形 | 45,553 | 125,890 |
| 買掛金 | 3,393,285 | 4,772,001 |
| 電子記録債務 | - | 333,540 |
| 短期借入金 | 170,000 | 1,345,000 |
| 1年内返済予定の長期借入金 | 2,694,980 | 2,349,864 |
| 未払法人税等 | 189,206 | 380,593 |
| 賞与引当金 | 222,824 | 276,259 |
| その他 | 738,919 | 820,856 |
| 流動負債合計 | 7,454,768 | 10,404,006 |
| 固定負債 | | |
| 長期借入金 | 6,062,910 | 5,717,480 |
| リース債務 | 189,717 | 166,606 |
| 退職給付に係る負債 | 802,137 | 1,016,554 |
| その他 | 388,400 | 513,653 |
| 固定負債合計 | 7,443,165 | 7,414,294 |
| 負債合計 | 14,897,934 | 17,818,300 |
| 純資産の部 | | |
| 株主資本 | | |
| 資本金 | 917,000 | 917,000 |
| 資本剰余金 | 1,081,272 | 1,081,749 |
| 利益剰余金 | 10,557,964 | 11,447,448 |
| 自己株式 | △539,830 | △537,933 |
| 株主資本合計 | 12,016,406 | 12,908,264 |
| その他の包括利益累計額 | | |
| その他有価証券評価差額金 | 27,858 | 332,990 |
| 退職給付に係る調整累計額 | 5,068 | △406 |
| その他の包括利益累計額合計 | 32,926 | 332,584 |
| 非支配株主持分 | 558,509 | 600,341 |
| 純資産合計 | 12,607,842 | 13,841,190 |
| 負債純資産合計 | 27,505,776 | 31,659,490 |

(2) 連結損益計算書及び連結包括利益計算書

連結損益計算書

(単位：千円)

| | 前連結会計年度 (自 2022年3月1日 至 2023年2月28日) | 当連結会計年度 (自 2023年3月1日 至 2024年2月29日) |
|-----------------|--|--|
| 売上高 | 33,897,598 | 39,900,988 |
| 売上原価 | 30,714,910 | 35,349,135 |
| 売上総利益 | 3,182,687 | 4,551,853 |
| 販売費及び一般管理費 | 2,247,517 | 2,992,629 |
| 営業利益 | 935,169 | 1,559,223 |
| 営業外収益 | | |
| 受取利息 | 1,105 | 1,650 |
| 受取配当金 | 38,053 | 46,080 |
| 助成金収入 | 220,511 | 149,973 |
| 前受金取崩益 | 48,528 | - |
| その他 | 43,305 | 63,587 |
| 営業外収益合計 | 351,503 | 261,291 |
| 営業外費用 | | |
| 支払利息 | 50,805 | 54,018 |
| その他 | 8,413 | 14,602 |
| 営業外費用合計 | 59,219 | 68,620 |
| 経常利益 | 1,227,454 | 1,751,894 |
| 特別利益 | | |
| 固定資産売却益 | 20,774 | 975 |
| 投資有価証券売却益 | 36,276 | 123,392 |
| 関係会社株式売却益 | - | 49,260 |
| 補助金収入 | - | 2,480 |
| 事業譲渡益 | 69,000 | - |
| 特別利益合計 | 126,051 | 176,108 |
| 特別損失 | | |
| 固定資産売却損 | - | 2,794 |
| 固定資産除却損 | 299 | 6,074 |
| 減損損失 | 36,239 | 228,806 |
| 固定資産圧縮損 | - | 2,480 |
| 投資有価証券売却損 | 618 | 6 |
| 投資有価証券評価損 | - | 5,174 |
| ゴルフ会員権評価損 | - | 20,000 |
| 賃貸借契約解約損 | 2,584 | - |
| 特別損失合計 | 39,742 | 265,336 |
| 税金等調整前当期純利益 | 1,313,763 | 1,662,666 |
| 法人税、住民税及び事業税 | 482,116 | 703,846 |
| 法人税等調整額 | 58,361 | △122,775 |
| 法人税等合計 | 540,477 | 581,070 |
| 当期純利益 | 773,286 | 1,081,595 |
| 非支配株主に帰属する当期純利益 | 13,687 | 41,808 |
| 親会社株主に帰属する当期純利益 | 759,598 | 1,039,786 |

連結包括利益計算書

(単位：千円)

| | 前連結会計年度 (自 2022年3月1日 至 2023年2月28日) | 当連結会計年度 (自 2023年3月1日 至 2024年2月29日) |
|--------------|--|--|
| 当期純利益 | 773,286 | 1,081,595 |
| その他の包括利益 | | |
| その他有価証券評価差額金 | 47,979 | 305,154 |
| 退職給付に係る調整額 | 6,364 | △5,474 |
| その他の包括利益合計 | 54,343 | 299,680 |
| 包括利益 | 827,629 | 1,381,275 |
| (内訳) | | |
| 親会社株主に係る包括利益 | 813,915 | 1,339,443 |
| 非支配株主に係る包括利益 | 13,713 | 41,831 |

(3) 連結株主資本等変動計算書

前連結会計年度(自 2022年3月1日 至 2023年2月28日)

(単位：千円)

| | 株主資本 | | | | |
|---------------------|---------|-----------|------------|----------|------------|
| | 資本金 | 資本剰余金 | 利益剰余金 | 自己株式 | 株主資本合計 |
| 当期首残高 | 917,000 | 1,080,381 | 9,948,627 | △541,555 | 11,404,452 |
| 当期変動額 | | | | | |
| 剰余金の配当 | | | △150,261 | | △150,261 |
| 親会社株主に帰属する当期純利益 | | | 759,598 | | 759,598 |
| 自己株式の処分 | | 891 | | 1,724 | 2,616 |
| 株主資本以外の項目の当期変動額(純額) | | | | | |
| 当期変動額合計 | - | 891 | 609,337 | 1,724 | 611,953 |
| 当期末残高 | 917,000 | 1,081,272 | 10,557,964 | △539,830 | 12,016,406 |

| | その他の包括利益累計額 | | | 非支配株主持分 | 純資産合計 |
|---------------------|--------------|--------------|---------------|---------|------------|
| | その他有価証券評価差額金 | 退職給付に係る調整累計額 | その他の包括利益累計額合計 | | |
| 当期首残高 | △20,093 | △1,295 | △21,389 | 544,795 | 11,927,858 |
| 当期変動額 | | | | | |
| 剰余金の配当 | | | | | △150,261 |
| 親会社株主に帰属する当期純利益 | | | | | 759,598 |
| 自己株式の処分 | | | | | 2,616 |
| 株主資本以外の項目の当期変動額(純額) | 47,952 | 6,364 | 54,316 | 13,713 | 68,030 |
| 当期変動額合計 | 47,952 | 6,364 | 54,316 | 13,713 | 679,984 |
| 当期末残高 | 27,858 | 5,068 | 32,926 | 558,509 | 12,607,842 |

当連結会計年度(自 2023年3月1日 至 2024年2月29日)

(単位：千円)

| | 株主資本 | | | | |
|---------------------|---------|-----------|------------|----------|------------|
| | 資本金 | 資本剰余金 | 利益剰余金 | 自己株式 | 株主資本合計 |
| 当期首残高 | 917,000 | 1,081,272 | 10,557,964 | △539,830 | 12,016,406 |
| 当期変動額 | | | | | |
| 剰余金の配当 | | | △150,303 | | △150,303 |
| 親会社株主に帰属する当期純利益 | | | 1,039,786 | | 1,039,786 |
| 自己株式の処分 | | 477 | | 1,897 | 2,374 |
| 株主資本以外の項目の当期変動額(純額) | | | | | |
| 当期変動額合計 | - | 477 | 889,483 | 1,897 | 891,858 |
| 当期末残高 | 917,000 | 1,081,749 | 11,447,448 | △537,933 | 12,908,264 |

| | その他の包括利益累計額 | | | 非支配株主持分 | 純資産合計 |
|---------------------|--------------|--------------|---------------|---------|------------|
| | その他有価証券評価差額金 | 退職給付に係る調整累計額 | その他の包括利益累計額合計 | | |
| 当期首残高 | 27,858 | 5,068 | 32,926 | 558,509 | 12,607,842 |
| 当期変動額 | | | | | |
| 剰余金の配当 | | | | | △150,303 |
| 親会社株主に帰属する当期純利益 | | | | | 1,039,786 |
| 自己株式の処分 | | | | | 2,374 |
| 株主資本以外の項目の当期変動額(純額) | 305,131 | △5,474 | 299,657 | 41,831 | 341,488 |
| 当期変動額合計 | 305,131 | △5,474 | 299,657 | 41,831 | 1,233,347 |
| 当期末残高 | 332,990 | △406 | 332,584 | 600,341 | 13,841,190 |

(4) 連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

| | 前連結会計年度 (自 2022年3月1日 至 2023年2月28日) | 当連結会計年度 (自 2023年3月1日 至 2024年2月29日) |
|--------------------------|--|--|
| 営業活動によるキャッシュ・フロー | | |
| 税金等調整前当期純利益 | 1,313,763 | 1,662,666 |
| 減価償却費 | 632,339 | 612,778 |
| 減損損失 | 36,239 | 228,806 |
| のれん償却額 | 209,246 | 171,098 |
| 貸倒引当金の増減額(△は減少) | 100 | 100 |
| 賞与引当金の増減額(△は減少) | △4,083 | 57,913 |
| 退職給付に係る負債の増減額(△は減少) | 49,865 | 21,261 |
| 受取利息及び受取配当金 | △39,158 | △47,730 |
| 支払利息 | 50,805 | 54,018 |
| 投資有価証券売却損益(△は益) | △35,658 | △123,385 |
| 関係会社株式売却損益(△は益) | - | △49,260 |
| 固定資産売却損益(△は益) | △20,774 | 1,819 |
| 固定資産除却損 | 299 | 6,074 |
| 事業譲渡益 | △69,000 | - |
| 賃貸借契約解約損 | 2,584 | - |
| 売上債権の増減額(△は増加) | △118,465 | 928,309 |
| 棚卸資産の増減額(△は増加) | △14,218 | △12,773 |
| 仕入債務の増減額(△は減少) | △42,639 | 1,747,032 |
| 未払費用の増減額(△は減少) | △2,507 | 52,177 |
| 預り保証金の増減額(△は減少) | △1,614 | △4,892 |
| その他 | △60,330 | △479,181 |
| 小計 | 1,886,793 | 4,826,832 |
| 利息及び配当金の受取額 | 38,250 | 45,981 |
| 利息の支払額 | △50,144 | △54,632 |
| 法人税等の支払額 | △567,303 | △493,400 |
| 営業活動によるキャッシュ・フロー | 1,307,596 | 4,324,779 |
| 投資活動によるキャッシュ・フロー | | |
| 有形固定資産の取得による支出 | △312,194 | △303,045 |
| 有形固定資産の売却による収入 | 20,805 | 14,298 |
| 無形固定資産の取得による支出 | △35,264 | △21,028 |
| 投資有価証券の取得による支出 | △407,716 | △772,322 |
| 投資有価証券の売却による収入 | 306,886 | 578,493 |
| 事業譲受による支出 | - | △2,344,808 |
| 事業譲渡による収入 | 69,000 | - |
| 関係会社株式の取得による支出 | - | △10,000 |
| 連結の範囲の変更を伴う子会社株式の取得による収入 | - | 38,227 |
| 連結の範囲の変更を伴う子会社株式の売却による収入 | - | 553,648 |
| 長期前払費用の取得による支出 | △14,487 | △625,509 |
| 敷金及び保証金の差入による支出 | △234,824 | △166,551 |
| 敷金及び保証金の回収による収入 | 51,072 | 20,575 |
| その他 | 79,199 | △228,248 |
| 投資活動によるキャッシュ・フロー | △477,521 | △3,266,272 |

(単位：千円)

| | 前連結会計年度 (自 2022年3月1日 至 2023年2月28日) | 当連結会計年度 (自 2023年3月1日 至 2024年2月29日) |
|----------------------|--|--|
| 財務活動によるキャッシュ・フロー | | |
| 短期借入金の純増減額 (△は減少) | - | 1,150,500 |
| 長期借入れによる収入 | 1,450,000 | 2,150,000 |
| 長期借入金の返済による支出 | △3,627,388 | △2,840,546 |
| リース債務の返済による支出 | △39,119 | △31,891 |
| 配当金の支払額 | △150,261 | △150,303 |
| 財務活動によるキャッシュ・フロー | △2,366,769 | 277,758 |
| 現金及び現金同等物の増減額 (△は減少) | △1,536,694 | 1,336,266 |
| 現金及び現金同等物の期首残高 | 7,789,797 | 6,253,102 |
| 現金及び現金同等物の期末残高 | 6,253,102 | 7,589,368 |